МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка деятельности экспертного совета

при Министерстве культуры Свердловской области по рассмотрению

ходатайств о назначении и выплате ежемесячного пособия отдельным
категориям творческих работников

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Областного закона от 22 июля
1997 года No 43-03 «О культурной деятельности на территории Свердловской
области», Указом Губернатора Свердловской области от 27.12.2018 No 726-УГ
«Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия
отдельным категориям творческих работников», в целях установления порядка
деятельности экспертного совета по рассмотрению ходатайств о назначении

и выплате ежемесячного пособия отдельным категориям творческих работников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок деятельности экспертного совета при Министерстве
культуры Свердловской области по рассмотрению ходатайств о назначении

и выплате ежемесячного пособия отдельным категориям творческих работников
(прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры Свердловской
области от 04.03.2016 No 62 «Об утверждении Положения об экспертом совете
Министерства культуры Свердловской области по рассмотрению ходатайств
о назначении ежемесячного пособия отдельным категориям творческих
работников и его состава» ( «Официальный интернет-портал правовой
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2016, 11 марта,

No 7 469) с изменениями, внесенными приказом Министерства культуры

Свердловской области от 27.09.2018 No 343.
3. Отделу государственной гражданской службы, кадров, правовой

и организационной работы Министерства культуры Свердловской области:
1) в установленном порядке направить копию настоящего приказа:
- в течение 3 календарных дней со дня принятия настоящего приказа

для официального опубликования (размещения) на «Официальном интернет-

Отпечатано дnя Мшшстсрстnа ку;1ьтуры Свердловской областн, 3;н,:;и N!: ЕОО43636, тираж 5000

2

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)
и «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

- в течение 7 календарных дней со дня принятия настоящего приказа
в Прокуратуру Свердловской области и Главное управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Свердловской области для проведения

правовой и антикоррупционной экспертизы;

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства культуры Свердловской области в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» www.mkso.ru в подразделе «Приказы
Министерства культуры Свердловской области» раздела «Документы».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр культуры

Свердловской области С.И. Учайкина

3

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства культуры

Свердловской области

oтJf 01IO!J No ,J!L
«Об утверждении Порядка

деятельности экспертного совета

при Министерстве культуры

Свердловской области

по рассмотрению ходатайств

о назначении и выплате

ежемесячного пособия отдельным

категориям творческих работников»

ПОРЯДОК

деятельности экспертного совета при Министерстве культуры Свердловской

области по рассмотрению ходатайств о назначении и выплате ежемесячного

пособия отдельным категориям творческих работников

Глава 1. Общие положения

1. Экспертный совет при Министерстве культуры Свердловской области
по рассмотрению ходатайств о назначении и выплате ежемесячного пособия
отдельным категориям творческих работников (далее - экспертный совет)

создается в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области

от 27.12.2018 No 726-УГ «Об утверждении Порядка назначения и выплаты

ежемесячного пособия отдельным категориям творческих работников».

2. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности экспертного совета осуществляет Министерство культуры

Свердловской области (далее - Министерство).

3. Экспертный совет является постоянно действующим коллегиальным

органом при Министерстве и состоит из председателя экспертного совета,

заместителя председателя экспертного совета, секретаря экспертного совета

и членов экспертного совета. Численность состава экспертного совета не может

составлять менее восьми человек.

4. В состав экспертного совета входят заместители Министра культуры
Свердловской области, руководители структурных подразделений и специалисты

Министерства, представители творческих общественных организаций (союзов)
и их отделений, осуществляющих свою деятельность на территории

Свердловской области (далее - творческие союзы).

4

Глава 2. Цели и задачи экспертного совета

5. Экспертный совет создается в целях рассмотрения поступивших
в Министерство ходатайств творческих союзов о назначении и выплате
ежемесячного пособия отдельным категориям творческих работников (далее -
ходатайства) для последующего назначения и выплаты ежемесячного пособия
отдельным категориям творческих работников (далее - пособия) в соответствии

с Порядком назначения и выплаты ежемесячного пособия отдельным категориям

творческих работников, утвержденным Указом Губернатора Свердловской
области от 27.12.2018 № 726-УГ «Об утверждении Порядка назначения и выплаты
ежемесячного пособия отдельным категориям творческих работников» (далее -
Порядок).

6. Задачей экспертного совета является рассмотрение поступивших
в Министерство ходатайств в соответствии с Порядком и направление
предложений по назначению и выплате пособий Министру культуры
Свердловской области.

Глава 3. Полномочия экспертного совета

7. Экспертный совет осуществляет следующие полномочия:
осуществляет проверку поступивших ходатайств на предмет соответствия

требованиям, установленным Порядком;

оценивает поступившие ходатайства и определяет кандидатов

для назначения и выплаты пособий;

направляет предложения по назначению и выплате пособий

и формированию списка творческих работников, получающих пособия, Министру
культуры Свердловской области для принятия приказа о назначении и выплате
пособий и утверждения списка творческих работников, получающих пособия.

Глава 4. Полномочия председателя экспертного совета и членов
экспертного совета

8. Председатель экспертного совета осуществляет следующие полномочия:
организует работу экспертного совета, назначает и проводит заседания

экспертного совета;

участвует в проверке поступивших ходатайств на предмет соответствия

требованиям, установленным Порядком;

участвует в оценке поступивших ходатайств, определении кандидатов

для назначения и выплаты пособий, формированию предложений по назначению
и выплате пособий и списка творческих работников, получающих пособия;

подписывает протокол заседания экспертного совета, иные документы

по направлению деятельности экспертного совета.

9. Секретарь экспертного совета осуществляет следующие полномочия:

5

извещает членов экспертного совета о дате, времени и месте заседания

экспертного совета;

направляет членам экспертного совета документы, связанные

с деятельностью экспертного совета;

участвует в проверке поступивших ходатайств на предмет соответствия

требованиям, установленным Порядком;

участвует в оценке поступивших ходатайств, определении кандидатов

для назначения и выплаты пособий, формированию предложений по назначению

и выплате пособий и списка творческих работников, получающих пособия;
ведет протокол заседания экспертного совета и оформляет его

в установленном Министерством порядке;

подписывает протокол заседания экспертного совета, иные документы

по направлению деятельности экспертного совета;

осуществляет подготовку проекта приказа Министерства об утверждении

списка творческих работников, получающих пособие;
осуществляет подготовку проекта приказа Министерства о прекращении

выплаты пособия;

осуществляет иные полномочия, необходимые для реализации задач

и полномочий экспертного совета.

10. Члены экспертного совета осуществляют следующие полномочия:
участвует в проверке поступивших ходатайств на предмет соответствия

требованиям, установленным Порядком;

участвует в оценке поступивших ходатайств, определении кандидатов

для назначения и выплаты пособий, формированию предложений по назначению

и выплате пособий и списка творческих работников, получающих пособия;
осуществляют иные полномочия по направлениям деятельности

экспертного совета.

11. В отсутствие председателя экспертного совета полномочия председателя
экспертного совета возлагаются на заместителя председателя экспертного совета.

Глава 5. Порядок работы экспертного совета

12. Заседания экспертного совета проводятся в закрытой форме.
13. Заседание экспертного совета является правомочным, если на нем

присутствуют не менее половины членов экспертного совета.

14. Экспертный совет производит оценку заслуг, достижений
и обстоятельств жизни творческих работников, претендующих на получение
пособий,' и определяет кандидатов для назначения и выплаты пособий, принимая

во внимание следующие критерии:

стаж работы в сфере культуры;
наличие почетных званий и государственных наград;

наличие творческих достижений;

семейное положение;

состояние здоровья.

6

15. Решение экспертного совета принимается большинством голосов

присутствующих на заседании членов экспертного совета и оформляется

протоколом заседания экспертного совета, который подписывается председателем

экспертного совета и секретарем экспертного совета и направляется l\1инистру

культуры Свердловской области для подготовки приказа о назначении и выплате

пособия и утверждения списка творческих работников, получающих пособия.

		2019-08-01T16:46:01+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"